
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 공원녹지과

부서: 공원녹지과
정책: 푸른 도시 가꾸기
단위: 청사환경개선 (단위:천원)

공원녹지과 16,043,244 12,912,626 3,130,618

국 542,079 829,061 △286,982

균 1,249,385 949,385 300,000

시 6,426,981 4,454,615 1,972,366

특 502,000 0 502,000

구 7,322,799 6,679,565 643,234

푸른 도시 가꾸기 8,519,940 6,350,707 2,169,233

국 512,745 799,727 △286,982

균 1,249,385 949,385 300,000

시 4,530,614 2,533,248 1,997,366

구 2,227,196 2,068,347 158,849

청사환경개선 10,213 6,413 3,800

청사정원수관리 10,213 6,413 3,800

101 인건비 0 5,213 △5,213

04 기간제근로자등보수 0 5,213 △5,213

○청사정원수관리인부임(5대보험료등포함)
0 5,213 △5,213

201 일반운영비 10,213 0 10,213

02 공공운영비 10,213 0 10,213

○청사조경정비및관리 10,213 0 10,213

―청사조경관리 6,413 0 6,413

―스마트가든관리 3,800 0 3,800

206 재료비 0 1,200 △1,200

01 재료비 0 1,200 △1,200

○청사정원수관리자재구입 0 1,200 △1,200

도시 녹지 공간 조성 3,263,157 3,246,257 16,900

국 0 300,000 △300,000

균 350,000 50,000 300,000

시 1,722,654 1,722,654 0

구 1,190,503 1,173,603 16,900

녹지관리일반 625,508 608,608 16,900

201 일반운영비 100,000 83,100 16,900

01 사무관리비 60,628 43,728 16,900

○임차료 35,480 18,580 16,900

―녹지관리장비임차료 35,480 18,580 16,900

·파쇄장비임차비용
33,800 16,900 16,900

도시바람길숲조성(국비) 600,000 600,000 0

국 0 300,000 △300,000

균 300,000 0 300,000

시 210,000 210,000 0

구 90,000 90,000 0

401 시설비및부대비 600,000 600,000 0

0원

6,413,000원

3,800,000원

0원

84,500원*100ton*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 푸른 도시 가꾸기
단위: 도시 녹지 공간 조성 (단위:천원)

국 0 300,000 △300,000

균 300,000 0 300,000

시 210,000 210,000 0

구 90,000 90,000 0

01 시설비 587,000 587,000 0

○도시바람길숲조성사업(재원변경)
587,000 587,000 0

국 0 293,500 △293,500

균 293,500 0 293,500

시 205,450 205,450 0

구 88,050 88,050 0

02 감리비 10,530 10,530 0

○도시바람길숲조성사업(재원변경)
10,530 10,530 0

국 0 5,265 △5,265

균 5,265 0 5,265

시 3,685 3,685 0

구 1,580 1,580 0

03 시설부대비 2,470 2,470 0

○도시바람길숲조성사업(재원변경)
2,470 2,470 0

국 0 1,235 △1,235

균 1,235 0 1,235

시 865 865 0

구 370 370 0

푸른 산림 조성 5,246,570 3,098,037 2,148,533

국 512,745 499,727 13,018

균 899,385 899,385 0

시 2,807,960 810,594 1,997,366

구 1,026,480 888,331 138,149

산불진화체계구축및운영(자본/국비) 1,040 155,900 △154,860

국 416 62,360 △61,944

시 187 28,062 △27,875

구 437 65,478 △65,041

401 시설비및부대비 0 154,860 △154,860

국 0 61,944 △61,944

시 0 27,875 △27,875

구 0 65,041 △65,041

01 시설비 0 150,595 △150,595

○산불소화시설사업 0 150,595 △150,595

국 0 60,238 △60,238

시 0 27,108 △27,108

구 0 63,249 △63,249

02 감리비 0 3,235 △3,235

587,000,000원

10,530,000원

2,470,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 푸른 도시 가꾸기
단위: 푸른 산림 조성 (단위:천원)

○산불소화시설사업 0 3,235 △3,235

국 0 1,294 △1,294

시 0 582 △582

구 0 1,359 △1,359

03 시설부대비 0 1,030 △1,030

○산불소화시설사업 0 1,030 △1,030

국 0 412 △412

시 0 185 △185

구 0 433 △433

산불전문예방진화대(국비) 232,127 170,226 61,901

국 92,852 68,090 24,762

시 41,782 30,641 11,141

구 97,493 71,495 25,998

101 인건비 232,127 170,226 61,901

국 92,852 68,090 24,762

시 41,782 30,641 11,141

구 97,493 71,495 25,998

04 기간제근로자등보수 232,127 170,226 61,901

○산불전문예방진화대기간제근로자등보수
(5대보험료등포함) 232,127 170,226 61,901

국 92,852 68,090 24,762

시 41,782 30,641 11,141

구 97,493 71,495 25,998

산불전문예방진화대운영(국비) 13,653 9,653 4,000

국 3,861 3,861 0

시 1,737 1,737 0

구 8,055 4,055 4,000

201 일반운영비 13,653 9,653 4,000

국 3,861 3,861 0

시 1,737 1,737 0

구 8,055 4,055 4,000

01 사무관리비 12,582 8,582 4,000

○임차료 8,682 4,682 4,000

―산불현장출동차량임차료
8,682 4,682 4,000

국 1,873 1,873 0

시 842 842 0

구 5,967 1,967 4,000

산사태현장예방단(국비) 68,413 61,138 7,275

국 24,455 24,455 0

시 11,005 11,005 0

구 32,953 25,678 7,275

101 인건비 68,413 61,138 7,275

0원

0원

232,127,000원

8,682,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 푸른 도시 가꾸기
단위: 푸른 산림 조성 (단위:천원)

국 24,455 24,455 0

시 11,005 11,005 0

구 32,953 25,678 7,275

04 기간제근로자등보수 68,413 61,138 7,275

○산사태현장예방단인부임(5대보험료등포함)
68,413 61,138 7,275

국 24,455 24,455 0

시 11,005 11,005 0

구 32,953 25,678 7,275

목재제품품질단속사업(국비) 400 0 400

국 200 0 200

시 100 0 100

구 100 0 100

201 일반운영비 400 0 400

국 200 0 200

시 100 0 100

구 100 0 100

01 사무관리비 400 0 400

○목재생산업등록관리사무용품구입
400 0 400

국 200 0 200

시 100 0 100

구 100 0 100

산불예방사업 114,990 98,857 16,133

101 인건비 80,000 63,867 16,133

04 기간제근로자등보수 80,000 63,867 16,133

○산불감시원인부임(5대보험료등포함)
80,000 63,867 16,133

산림환경개선사업 53,913 52,713 1,200

405 자산취득비 1,200 0 1,200

01 자산및물품취득비 1,200 0 1,200

○산림관리용장비구입 1,200 0 1,200

―엔진톱 1,200 0 1,200

산불방지대책(시비) 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○산불진화복구입(사전사용)
30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

목재이용증진사업(어린이 이용시설 목조화) 70,000 0 70,000

국 50,000 0 50,000

구 20,000 0 20,000

68,413,000원

400,000원

80,000,000원

1,200,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 푸른 도시 가꾸기
단위: 푸른 산림 조성 (단위:천원)

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국 50,000 0 50,000

구 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○어린이이용시설목조화사업
70,000 0 70,000

국 50,000 0 50,000

구 20,000 0 20,000

임도신설사업(국비) 1,284,835 1,156,351 128,484

균 899,385 899,385 0

시 115,635 115,635 0

구 269,815 141,331 128,484

401 시설비및부대비 1,284,835 1,156,351 128,484

균 899,385 899,385 0

시 115,635 115,635 0

구 269,815 141,331 128,484

01 시설비 1,261,842 1,135,659 126,183

○임도신설사업 1,261,842 1,135,659 126,183

균 884,899 884,899 0

시 113,774 113,774 0

구 263,169 136,986 126,183

02 감리비 18,614 16,752 1,862

○임도신설사업 18,614 16,752 1,862

균 11,727 11,727 0

시 1,507 1,507 0

구 5,380 3,518 1,862

03 시설부대비 4,379 3,940 439

○임도신설사업 4,379 3,940 439

균 2,759 2,759 0

시 354 354 0

구 1,266 827 439

산사태취약지역사방사업(시비) 1,984,000 0 1,984,000

시 1,984,000 0 1,984,000

401 시설비및부대비 1,984,000 0 1,984,000

시 1,984,000 0 1,984,000

01 시설비 1,948,000 0 1,948,000

○산사태취약지역사방사업(사전사용)
1,948,000 0 1,948,000

시 1,948,000 0 1,948,000

02 감리비 29,000 0 29,000

○산사태취약지역사방사업(사전사용)
29,000 0 29,000

시 29,000 0 29,000

70,000,000원

1,261,842,000원*1식

18,614,000원*1식

4,379,000원

1,948,000,000원

29,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 푸른 도시 가꾸기
단위: 푸른 산림 조성 (단위:천원)

03 시설부대비 7,000 0 7,000

○산사태취약지역사방사업(사전사용)
7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

쾌적한 도시공원 조성 5,455,774 4,881,520 574,254

시 1,881,700 1,906,700 △25,000

특 502,000 0 502,000

구 3,072,074 2,974,820 97,254

쾌적한 시민 환경 공간 조성 1,600,000 1,450,000 150,000

시 1,015,000 1,015,000 0

특 150,000 0 150,000

구 435,000 435,000 0

미래어린이공원 화장실 설치사업 150,000 0 150,000

특 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

특 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○미래어린이공원화장실설치사업(사전사용)
150,000 0 150,000

특 150,000 0 150,000

시민을 위한 공원녹지 조성 및 관리 3,855,774 3,431,520 424,254

시 866,700 891,700 △25,000

특 352,000 0 352,000

구 2,637,074 2,539,820 97,254

공원시설유지관리 722,568 570,568 152,000

특 152,000 0 152,000

구 570,568 570,568 0

401 시설비및부대비 509,000 357,000 152,000

특 152,000 0 152,000

구 357,000 357,000 0

01 시설비 504,000 352,000 152,000

○공원시설물유지관리사업 152,000 0 152,000

―도시공원야간경관조명설치용역
130,000 0 130,000

특 130,000 0 130,000

―길치문화공원배드민턴장조명등설치사업
22,000 0 22,000

특 22,000 0 22,000

공원관리운영 814,926 794,958 19,968

101 인건비 435,965 415,965 20,000

04 기간제근로자등보수 435,965 415,965 20,000

○공원녹지관리인부임(5대보험료등포함)
250,170 230,170 20,000

405 자산취득비 7,360 7,392 △32

7,000,000원

150,000,000원

130,000,000원

22,000,000원

250,170,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 쾌적한 도시공원 조성
단위: 시민을 위한 공원녹지 조성 및 관리 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 7,360 7,392 △32

○공원관리용장비구입 7,360 7,392 △32

―잔디깎이 0 1,045 △1,045

―엔진톱 490 1,232 △742

―예초기 1,080 2,640 △1,560

―송풍기 1,700 2,475 △775

―분무기(배부식) 420 0 420

―충전컷소 650 0 650

―충전임팩드라이버 510 0 510

―고압세척기 1,600 0 1,600

―트리머 910 0 910

공중화장실 관리비 지원사업(시비) 672,382 584,382 88,000

시 70,000 70,000 0

구 602,382 514,382 88,000

101 인건비 624,382 536,382 88,000

시 64,000 64,000 0

구 560,382 472,382 88,000

04 기간제근로자등보수 624,382 536,382 88,000

○공원내공중화장실청소인부임
(5대보험료등포함) 624,382 536,382 88,000

시 64,000 64,000 0

구 560,382 472,382 88,000

완충녹지생태환경개선 50,000 100,000 △50,000

시 35,000 70,000 △35,000

구 15,000 30,000 △15,000

401 시설비및부대비 50,000 100,000 △50,000

시 35,000 70,000 △35,000

구 15,000 30,000 △15,000

01 시설비 50,000 100,000 △50,000

○완충녹지생태환경개선 50,000 100,000 △50,000

시 35,000 70,000 △35,000

구 15,000 30,000 △15,000

음성인식비상벨설치사업 34,286 20,000 14,286

시 24,000 14,000 10,000

구 10,286 6,000 4,286

401 시설비및부대비 34,286 20,000 14,286

시 24,000 14,000 10,000

구 10,286 6,000 4,286

01 시설비 34,286 20,000 14,286

○음성인식비상벨설치사업
34,286 20,000 14,286

시 24,000 14,000 10,000

구 10,286 6,000 4,286

0원

490,000원*1대

360,000원*3대

850,000원*2대

420,000원*1대

650,000원*1대

510,000원*1대

1,600,000원*1대

455,000원*2대

624,382,000원

50,000,000원

34,286,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 쾌적한 도시공원 조성
단위: 시민을 위한 공원녹지 조성 및 관리 (단위:천원)

소롱골어린이공원시설물정비사업 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○소롱골어린이공원시설물정비사업
(사전사용) 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

문화예술조성 53,979 48,414 5,565

문화예술지원 53,979 48,414 5,565

대청문화전시관 운영 23,499 23,137 362

201 일반운영비 19,419 19,057 362

01 사무관리비 13,854 13,492 362

○피복비 362 0 362

―청원경찰 362 0 362

·제복 150 0 150

·방한복 80 0 80

·정모 32 0 32

·상하복 50 0 50

·안전화 50 0 50

대청목재문화체험장 운영 30,480 25,277 5,203

101 인건비 22,000 16,797 5,203

04 기간제근로자등보수 22,000 16,797 5,203

○대청목재문화체험운영인부임(5대보험료등
포함) 22,000 16,797 5,203

자연과 문화를 담는 시민휴식공간 조성 833,079 810,901 22,178

국 29,334 29,334 0

시 14,667 14,667 0

구 789,078 766,900 22,178

시민휴식공원 관리 833,079 810,901 22,178

국 29,334 29,334 0

시 14,667 14,667 0

구 789,078 766,900 22,178

푸른잔디 가꾸기 207,657 197,398 10,259

101 인건비 172,000 161,741 10,259

04 기간제근로자등보수 172,000 161,741 10,259

○잔디광장유지관리인부임(5대보험료등포함)
172,000 161,741 10,259

생태공원 유지관리 235,880 223,961 11,919

101 인건비 202,000 190,081 11,919

04 기간제근로자등보수 202,000 190,081 11,919

○생태공원관리인부임(5대보험료등포함)
167,439 155,520 11,919

200,000,000원

150,000원*1착

80,000원*1착

32,000원*1개

50,000원*1착

50,000원*1족

22,000,000원

172,000,000원

167,439,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 행정운영경비(공원녹지과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

행정운영경비(공원녹지과) 856,699 821,084 35,615

인력운영비 832,647 797,032 35,615

인력운영비 832,647 797,032 35,615

101 인건비 832,647 797,032 35,615

03 공무직(무기계약)근로자보수 747,564 711,949 35,615

○공원녹지관리(11명) 747,564 711,949 35,615

―위험수당 3,720 480 3,240

―정근수당 9,962 0 9,962

―2023년도임금협약에따른소급분
22,413 0 22,413

재무활동(공원녹지과) 323,773 0 323,773

보전지출 323,773 0 323,773

보조금집행잔액반환 323,773 0 323,773

802 반환금기타 323,773 0 323,773

01 국고보조금반환금 144,008 0 144,008

○자녀안심그린숲(이자포함)
258 0 258

○기후대응도시숲조성(이자포함)
323 0 323

○도시숲등의관리지표측정평가(이자포함)
10,492 0 10,492

○스마트가든설치(이자포함)
360 0 360

○미세먼지저감등공익숲가꾸기사업
(이자포함) 6,637 0 6,637

○미세먼지저감조림사업(이자포함)
1,414 0 1,414

○숲가꾸기사업(이자포함) 8,367 0 8,367

○산불진화체계구축및운영(경상/국비)
(이자포함) 803 0 803

○일반병해충방제사업(이자포함)
2,056 0 2,056

○소나무재선충병방제사업(이자포함)
268 0 268

○감염목무단이동단속사업(이자포함)
2,350 0 2,350

○생활권수목진료(컨설팅)(이자포함)
5 0 5

○도심생활권내노거수안전진단(이자포함)
13 0 13

○산림병해충예찰방제단(경상/국비)
(이자포함) 8 0 8

○산림병해충예찰방제단(자본/국비)
(이자포함) 19 0 19

○산사태현장예방단(이자포함)
152 0 152

3,720,000원

9,962,000원

22,413,000원

257,860원

322,100원

10,491,380원

359,628원

6,636,160원

1,413,330원

8,366,720원

802,550원

2,055,450원

267,550원

2,349,320원

4,280원

12,800원

7,020원

18,710원

151,250원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 재무활동(공원녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○산불전문예방진화대(이자포함)
9,839 0 9,839

○주택용목재펠릿보일러보급(이자포함)
1,209 0 1,209

○목재산업시설현대화(이자포함)
80,627 0 80,627

○목재이용증진사업(어린이이용시설목조화)
(이자포함) 57 0 57

○목재제품품질단속사업(이자포함)
221 0 221

○사방사업(이자포함) 12,029 0 12,029

○산사태발생우려지역실태조사(이자포함)
1 0 1

○임업산림공익직접지불금(이자포함)
2 0 2

○임업직불제사업관리(이자포함)
202 0 202

○유아숲교육운영(이자포함)
6,296 0 6,296

02 시ㆍ도비보조금반환금 179,765 0 179,765

○자녀안심그린숲(이자포함)
190 0 190

○기후대응도시숲조성(이자포함)
226 0 226

○도시숲등의관리지표측정평가(이자포함)
7,344 0 7,344

○스마트가든설치(이자포함)
180 0 180

○도시숲등조성사업(전환사업/시비)
(이자포함) 28,353 0 28,353

○가로녹지경관개선사업(이자포함)
1,509 0 1,509

○아름다운꽃도시조성사업(이자포함)
1,738 0 1,738

○녹지대녹지시설관리(이자포함)
6,112 0 6,112

○대단지꽃정원조성(이자포함)
1,914 0 1,914

○도시녹지관리원(이자포함) 27 0 27

○도시공원녹지안전관리(이자포함)
7,411 0 7,411

○공원가꿈이사업(이자포함)
360 0 360

○공중화장실관리비지원사업(이자포함)
2,946 0 2,946

○공중화장실개선사업지원(이자포함)
432 0 432

○근린공원정비사업(이자포함)
1,423 0 1,423

9,838,990원

1,208,530원

80,626,290원

56,710원

220,550원

12,028,030원

910원

1,300원

201,300원

6,295,910원

189,820원

225,420원

7,343,960원

179,816원

28,352,870원

1,508,960원

1,737,120원

6,111,670원

1,913,280원

26,210원

7,410,410원

359,950원

2,945,627원

431,905원

1,422,530원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 재무활동(공원녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○길치문화공원유지관리(이자포함)
82 0 82

○어린이공원정비사업(이자포함)
270 0 270

○완충녹지(도시숲)개선사업(이자포함)
1,055 0 1,055

○장애인편의시설개선사업(이자포함)
4,950 0 4,950

○미세먼지저감등공익숲가꾸기사업
(이자포함) 1,991 0 1,991

○미세먼지저감조림사업(이자포함)
425 0 425

○숲가꾸기사업(이자포함) 2,511 0 2,511

○산불진화체계구축및운영(이자포함)
362 0 362

○일반병해충방제사업(이자포함)
549 0 549

○소나무재선충병방제사업(이자포함)
22 0 22

○감염목무단이동단속사업(이자포함)
705 0 705

○생활권수목진료(컨설팅)(이자포함)
3 0 3

○도심생활권내노거수안전진단(이자포함)
9 0 9

○임도신설사업(이자포함) 51 0 51

○산림병해충예찰방제단(경상/국비)
(이자포함) 3 0 3

○산림병해충예찰방제단(자본/국비)
(이자포함) 6 0 6

○산사태현장예방단(이자포함)
69 0 69

○산불전문예방진화대(이자포함)
4,428 0 4,428

○주택용목재펠릿보일러보급(이자포함)
806 0 806

○목재산업시설현대화(이자포함)
20,157 0 20,157

○목재제품품질단속사업(이자포함)
111 0 111

○사방사업(이자포함) 3,609 0 3,609

○산사태발생우려지역실태조사(이자포함)
1 0 1

○숲길조성관리사업(전환사업/시비)
(이자포함) 41,561 0 41,561

○보호수정비사업(이자포함)
4,622 0 4,622

○임도시설사업(전환사업/시비)(이자포함)
184 0 184

81,160원

269,760원

1,054,340원

4,949,390원

1,990,750원

424,030원

2,510,180원

361,080원

548,920원

21,180원

704,750원

2,150원

8,060원

50,440원

2,110원

5,720원

68,060원

4,427,890원

805,690원

20,156,580원

110,790원

3,608,420원

460원

41,560,880원

4,621,430원

183,370원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 공원녹지과
정책: 재무활동(공원녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○산림내칡덩굴류등유해물제거(이자포함)
1,151 0 1,151

○산림병해충방제사업(이자포함)
1,920 0 1,920

○산불방지대책(이자포함) 751 0 751

○유아숲교육운영(이자포함)
3,148 0 3,148

○새로운어린이공원조성사업(이자포함)
20,221 0 20,221

○안산공원공원등교체(이자포함)
449 0 449

○효심어린이공원화장실리모델링사업
(이자포함) 3,418 0 3,418

1,150,740원

1,919,940원

750,200원

3,147,940원

20,220,090원

448,700원

3,417,050원


